
 
RO M Â N I A                                                                       

JUDEŢUL ALBA   

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL 

 HOTĂRÂREA NR.81 

privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința publică ordinară din data de 21 iulie 2023 
 

                       Luând în dezbatere : Dispoziția primarului nr. 71/2023   privind convocarea Consiliului Local Întregalde  
în ședință publică  ordinară, în ziua de 21 iulie 2023. 

 Având în vedere prevederile: art. 135 alin. 1-4, alin.7, alin.8,  art.196 alin.1 lit a),  art.197, alin.1-4 din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ  emite prezenta 

 HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi pentru ședința  publică ordinară a Consiliului Local Întregalde, din data de 
21.07.2023, care cuprinde : 
1.Proiect de hotărâre  privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Comunei 
Întregalde  din data de  21.07.2023 – Inițiator primar Moga Victoria ; 
2.Aprobarea procesului verbal al ședinței publice  ordinare  a Consiliului Local al comunei Întregalde  din data 
de  29.06.2023  -redactat secretar ; 
3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023- Inițiator primar Moga Victoria ; 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contului de execuţie la 30.06.2023 – Inițiator primar Moga Victoria; 
5. Proiect de hotărâre privind organizarea evenimentului cultural „Drag de Întregalde”- Inițiator primar Moga 
Victoria; 
6. Proiectul de hotărâre  privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor și 
persoanelor care se află în situații de necesitate - Inițiator primar MogaVictoria;                                                                                               
7. Proiect de hotărâre privind  modificarea Organigramei și a Statului de funcții- Inițiator primar Moga 
Victoria; 
8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou născuți  – Inițiator primar Moga 
Victoria; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a devizului general pentru 
obiectivul de investiții ”Școală cu clasele I-IV Dealul Geoagiului”, comuna Întregalde– Inițiator primar Moga 
Victoria; 

10. Alte probleme care se supun dezbaterii Consiliului Local. 
Art. 2. Prin intermediul secretarului general al Comunei Întregalde prezenta hotărâre se publică  pe pagina de 
internet a Comunei Întregalde, se înaintează și se comunică Prefectului Judeţului Alba, Primarului Comunei 
Întregalde, la dosar . 
Art. 3: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 9 voturi favorabile, care reprezintă majoritate 
absolută.                       

  Întregalde, 21 iulie 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general 
                                                                                   Mușat Eugenia 
 
ME/ME, 3ex, I         
ROMÂNIA                                                                                        



 
JUDEŢUL ALBA        
COMUNA ÎNTREGALDE 
CONSILIUL LOCAL                                      

 HOTĂRÂREA NR.82 

privind rectificarea Bugetului Local pe anul 2023 
Consiliul Local al comunei Întregalde, judeţul Alba, întrunit în şedinţă publică ordinară în data de 21 

iulie 2023. 
Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de aprobare 

nr.457/CL/04.07.2023 , Raportul de specialitate al Compartimentului Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse 
Umane, Impozite și Taxe 458/CL/05.07.2023 şi Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local și ținând cont de faptul că prin Hotărârea Consiliului Local nr. 13/2023 s-a aprobat Bugetul 
Local pe anul 2023. În prezent se impune rectificarea Bugetului local pe anul 2023 ca urmare a faptului că a 
apărut necesitatea acoperirii unor cheltuieli după cum urmează: 

-suplimentarea sumelor alocate pentru obiectivul de investiții ”Reparație Școală cu clasele I-IV Dealul 
Geoagiului, comuna Întregalde ”. 

Având în vedere prevederile art. 19 al. 2 din Legea 273/2006 a finanţelor publice locale republicată, 
art. 129 al. 2 lit b şi al. 4 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ cu completările și modificările ulterioare; 

În temeiul art. 196 al. 1 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ, cu completările și modificările 
ulterioare,    

                                                              HOTĂRĂŞTE 
Art.1. Se rectifică bugetul local al comunei Întregalde pe anul 2023, conform anexelor  care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre . 

 Art. 2.Se aprobă utilizarea sumei de 196.050 lei din excedentul bugetului local din anii precedenți, ca sursă 
de finanțare a cheltuielii secțiunii de dezvoltare , în anul 2023. 

Art. 3: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuterniceşte Primarul Comunei Întregalde prin 
Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse Umane, Impozite și Taxe din cadrul Primăriei comunei 
Întregalde. 
Art. 4: Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului judeţul Alba, Primar, Dosar arhivă, Dosar 
şedinţă, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse Umane, Impozite și Taxe, se afișează pe site-
ul instituției. 
Art.5: Prezenta hotărâre  poate fi contestată  conform Legii 544/2004 a contenciosului administrativ  cu 
completările  și modificările ulterioare. 
Art. 6: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 9 voturi favorabile, care reprezintă majoritate 
absolută. 

  Întregalde, 21 iulie 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 
 
ME/ME, 4 ex, I, 2 
 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA 



 
JUDEŢUL  ALBA 

COMUNA  ÎNTREGALDE 

  CONSILIUL LOCAL 

                ANEXA   NR. 2 

                LA  HOTĂRÂREA NR.82/21.07.2023  PRIVIND  RECTIFICAREA  BUGETULUI 

                                                         DE VENITURI  SI  CHELT UIELI  PE ANUL 2023 AL COMUNEI 
ÎNTREGALDE      

                  PROGRAMUL DE INVESTIŢII  PUBLICE PENTRU ANUL 2023 

                    CU FINANŢARE DE LA BUGETUL LOCAL AL COMUNEI ÎNTREGALDE                                                   

                                                                                                                                                                                                                                
-          MII LEI  - 

DENUMIREA 

   INDICATORILOR 

COD 

INDICAT
OR 

  Capitol 

PROGRA
M 

09.06.202
3 

INFL. 

+ /- 

TOTAL 

BUGET 

04.07.2023 

 

TOTAL CHELTUIELI  - DE CAPITAL D 6.654,56 196,05 6.850,61 

 Obiectivul   *Modernizare şi extindere clădire a 
Primăriei, Comuna  Intregalde, Jud. Alba, proiectare si 
executie lucrari * 

51.02 270,00 -     270,00 

 Obiectivul   *Modernizare şi extindere clădirea 
Primăriei, Comuna  Intregalde, Jud. Alba* Reabilitarea 
moderata a cladirilor  publice  pentru a inbunatatii 
serviciile publice  la nivelul UAT  -titlul apel PNNR 

51.02 1010,39 - 1010,39 

 Mobilier, aparatura  birotica și alte active coriporale -
Laptop 

51.02 10,00 - 10,00 

Alte active fixe -  Generator curent 51.02 3,00 - 3,00 

*Modernizare Scoala generala Intregalde*,Comuna 
Intregalde, Jud. Alba – proiectare faza SF/DALI 

65.02 35,00 - 35,00 

*Modernizare Scoala generala Intregalde*,Comuna 
Intregalde, Jud. Alba – proiectare  și execuție lucrări 

65.02 600,00 

 

- 600,00 

*Modernizare Scoala generala  Intregalde,Comuna 
Intregalde, Jud. Alba* 

Reabilitare  moderata a cladirilor publice pentru a 
inbunatatii  serviciile publice  prestate la nivelul UAT  - 
titlul apel PNNR 

65.02 1.902,21 - 1.902,21 



 
* Reparații capitale la Școala  primara din satul  
Ghioncani  * 

65.02 173,20  173,20 

* Reparații capitale la Școala primara din satul  Dealul 
Geoagiului  * 

65.02 100,00 196,05 296,05 

*Modernizare  cladirea Dispensarului medical* din 
Comuna Intregalde, Jud.Alba – proiectare faza 
SF/DALI 

66.02 50,00 - 50,00 

*Modernizare  cladirea Dispensarului medical* din 
Comuna Intregalde, Jud.Alba – proiectare  și execuție 
lucrări 

66.02 250,00 - 250,00 

*C onstruire  Capela Mortuara *-proiectare faza 
SF/DALI 

67.02 35,00 - 35,00 

*Construire Capela Mortuara* – proiectare și execuție 
lucrari 

67.02 450,00  450,00 

 * Actualizare Planul Urbanistic General si 
Regulamentul   de Urbanism*         

70.02 50,00 - 50,00 

*  Modernizarea sistemului de iluminat public în 
Comuna Intregalde , Jud. Alba, Satele 
Intregalde,Necrilesti,Modolesti,Ivanis,Ghioncanisi 
Dealul Geoagiului *  finanțare -AFM         

70.02 942,23 - 942,23 

*Reabilitare drum forestier Necrilesti - Sfarcea , 
Comuna Intregalde, Judetul Alba* , proiectare și 
execuție lucrări -finantare PNDR 2014-2020 

 

84.02 

            

      614,07 

        

         - 

       

             
614,07 

 *Modernizare Drum Comunal DC 100,intre localitatile 
Modolesti – Dealul Geoagiului*, Comuna Intregalde, 
judetul Alba - faza proiectare si executie lucrari   

84.02 159,46  -   159,46 

    

                                                                                Întregalde, 21 iulie 2023 

Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 
 
ME/ME, 4 ex, I, 2                                                                    

      

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA                                                                                        
JUDEŢUL ALBA       
COMUNA ÎNTREGALDE 
CONSILIUL LOCAL       

 HOTĂRÂREA NR.83 

privind aprobarea Contului de execuţie la 30.06.2023 

 Consiliul Local al comunei Întregalde, judeţul Alba, întrunit în şedinţă publică ordinară în data de 21 
iulie 2023; 

 Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de aprobare nr. 
454/CL/04.07.2023,  Raportul de specialitate al Compartimentului Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse 
Umane, Impozite și Taxe nr. 455/CL/04.07.2023 şi Raportul de avizare al Comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local şi ţinând cont de faptul că potrivit prevederilor Legii 273/2006 privind finanţele publice 
locale cu completările şi modificările ulterioare în lunile aprilie, iulie şi octombrie, pentru trimestrul încheiat 
şi cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea din an, ordonatorii principali de credite au obligaţia de 
a prezenta în şedinţă publică, spre analiză şi aprobare de către autorităţile deliberative, execuţia bugetelor 
locale. 

 Având în vedere prevederile art. 49 alin. 12 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
completările şi modificările ulterioare şi 129 alin. 2 lit b şi alin. 4 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ 
cu completările şi modificările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 al. 1 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ, cu completările şi modificările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

 Art. 1: Se aprobă Contul de execuţie la 30.06.2023, conform anexelor 1 şi 2, părţi integrante din 
prezenta hotărâre: 

anexa 1: Bugetul Local cu Secţiunea de funcţionare şi Secţiunea de dezvoltare 

anexa 2: Bugetul de venituri şi cheltuieli al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 
venituri proprii de la Bugetul local, cu Secţiunea de funcţionare şi Secţiunea de dezvoltare. 

Art. 2: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuterniceşte  Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, 
Resurse Umane, Impozite și Taxe din cadrul Primăriei comunei Întregalde. 

Art. 3: Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ cu completările și modificările ulterioare 

Art. 4: Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului - judeţul Alba, Primar, Dosar arhivă, Dosar 
şedinţă, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse Umane, Impozite și Taxe, se afișează pe site-
ul instituției. 

Art. 5: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 9 voturi favorabile, care reprezintă majoritate absolută. 

 Întregalde, 21 iulie 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 
 
ME/ME, 3 ex, I, 2 

 
 
 
 



 
  Anexa   nr.1 la  Hotărârea nr.83/21.07.2023  privind 

                                                           aprobarea   contului de execuție la data de 30.06.2023 

    VENITURI                                                              

 SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE                                                                  

                                                                                                                                            - mii lei - 

Denumire indicator Cod. 

indicator 

Prevederi 

bugetare 

anuale 

Prevederi 

bugetare trim. 
II 2023 

 

Încasari 
realizate 

30.06.2023 

VENITURI  SECŢIUNEA DE 

  FUNCŢIONARE    -   TOTAL - 

 0001.02 3.196,30     2.357,30  1.281,65 

Impozit pe venit 03.02 1,00          1,00          3,54 

Cote şi sume defalcate din impozitul de venit 04.02.01     69,00         69,00         41,29 

Sume  alocate  din cotele defalcate din impozitul 
pe venit 

04.02.04 873,00 620,00      448,86 

Sume repartizate din Fondul la dispoziția 
Consiliului Județean 

04.02.05 175,00       175,00       96,93 

Impozit şi taxă pe clădiri 07.02.01 32,00 25,00       11,95 

Impozit şi taxă pe teren 07.02.02    82,00        53,00       69,85 

Taxe judiciare de timbre si alte taxe de timbre 07.03      6,00          4,00         0,76 

Sume defalcate din TVA pt.finanţarea 

 cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 

oraşelor , municipiilor. 

11.02.02 300,00       150,00      150,00 

 Sume defalcate din TVA pentru  drumuri 11.02.05 200,00       105,00      - 

Sume  defalcate din taxa pe valoarea adaugata 
pentru echilibrarea bugetelor locale 

11.02.06 624,00 329,00     329,00 

 Impozit pe mijloace de transport      16.02.02     39,00        21,00       38,76 

Taxe si tarife pentru autorizatii de functionare 16.03.00 1,00          1,00         0,04 

Alte impozite si  taxe fiscale 18.02.50    25,00        15,00         0,86 

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05    10,00          6,00         4,82 

 Taxe extrajudiciare de timbre 34.02.02     1,00          1,00         0,82 

    Amenzi, penalităţi şi confiscări 35.02 20,00          10,00         5,41 



 
   Alte venituri 36.02  149,64   115,14        17,77 

  Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 

Finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local 
( cu semnul minus) 

37.02  -99,62        -1,12       - 

Subvenții pentru acordarea  ajutorului pentru 
încalzirea locuinței și a suplimentului pentru 
energie 

42.02.34 60,00 30,00     4,32 

Alte subvenții primite de la administrația centrală 
pentru finanțarea unor activități 

43.02.20 3,00 3,00        - 

Sume alocate din bugetul ANCPI  pentru 
finantarea lucrărilor de înregistrare  sistematică din 
cadrul Programului National de cadastru și carte 
funciară 

43.02.34 625,28 625,28    56,67 

 

 

VENITURI 

 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 

                                                                                                                                             - mii lei - 

Denumire indicator Cod. 

Indica-
tor 

Prevederi 

bugetare 

anuale 

2023 

Prevederi 

bugetare trim. 

 II 2023 

 

Încasari 
realizate 

30.06.2023 

VENITURI  SECŢIUNEA DE 

  DEZVOLTARE     -   TOTAL - 

 0001.02 4.568,52 4.470,02    2.061,41 

Vărsăminte din secțiunea de funcționare 37.02.04 99,62 1,12        - 

 Sume din excedentul bugetului local utilizate 
pentru finantarea cheltuielilor sectiunii de 
dezvoltare 

40.14 - - 2.049,84 

Fonduri europene  nerambursabile 42.02.88 2.912,60 2.912,60        - 

Sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinerea 
proiectelor PNDR 2014-2020 

43.02.31  60,00 60,00        1,76 

Subventii  acordate in baza contractelor de 
parteneriat sau asociere, pentru sectiunea de 
dezvoltare 

43.02.44 942,23 942,23        - 



 
Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala 

( FEADR) 

48.02.04 554,07 554,07        9,81 

 

 

           CHELTUIELI                                                                                                                         

 

  SECȚIUNEA  FUNCȚIONARE    

                                                                                                                                     - mii lei – 

Specificații Prevederi 
bugetare 

trim II.2023 

 

Plati efectuate 

30.06.2023 

Disponibil ramas Observații 

AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI  ACȚIUNI EXTERNE –51.02 

Cheltuieli de personal 407,50 213,05                        
194,45                   

 

Bunuri si servicii 280,60 90,71 189,89  

Asociați și fundații 86,00 23,50 62,50  

Total 774,10 327,26                       
446,84            

 

  ORDINE PUBLICĂ SI SIGURANŢĂ NATIONALĂ  - 61.02 

   Bunuri şi servicii                    
7,50 

1,20 6,30  

Total 7,50 1,20 6,30  

   ÎNVĂȚĂMÂNT   65.02 

 Bunuri și servicii                                            37,50                       9,18                         28,32 

 Burse                                                               4,00                        2,77                            1,23 

    Total                                                            41,50                     11,95                        29,55 

CULTURĂ , RECREERE ȘI RELIGIE – 67.02 –   



 

   Cheltuieli de personal 43,50 22,56 20,94  

   Bunuri și servicii 57,00 12,97 44,03  

    Susținerea cultelor 30,00 - 30,00  

Total 130,50 35,53 94,97  

ASISTENȚA SOCIALĂ – 68.02 

 Cheltuieli de personal 198,00 78,19 119,81  

Bunuri și servicii 3,00 - 3,00  

Asistenţă socială 132,92 76,01 56,91  

Total 333,92 154,20                        
179,72                                 

 

LOCUINȚE , SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ– 70.02   

  Cheltuieli de personal                 
36,50 

-                          
36,50             

 

   Bunuri și servicii                
785,28 

63,48                        
721,80 

 

Total                
821,78 

63,48                       
758,30            

 

      SALUBRITATE – 74.02 

  Bunuri și servicii                53,00                       
3,10 

                        
49,90 

 

 Total                53,00                       
3,10 

                        
49,90 

 

   TRANSPORTURI   84.02     

 Bunuri și servicii            155,00                      -                    155,00  

 Subvenții              40,00                    26,62                      13,38  

 Total            195,00                    26,62                     168,38  

Total  cheltuieli secţiunea de 

  funcţionare 

            
2.357,30 

                  
623,34 

                   
1.733,96 

 



 

 

CHELTUIELI 

. 

SECȚIUNEA DEZVOLTARE                                                                                                              -   
mii lei  - 

    Autorități publice și acțiuni externe – 51.02 

    Proiecte cu finanțare  din 
sumele reprezentând  asistența  
financiară nerambursabilă  
aferentă PNNR 

         1.010,39                   23,09                 987,30  

   Cheltuieli de capital             283,00                    
123,91 

                 159,09  

     Total            
1.293,39 

                   
147,00                

               1.146,39  

    Învățământ  -65.02 

     Proiecte cu finanțare  din 
sumele reprezentând  asistența  
financiară nerambursabilă  
aferentă PNNR 

       1.902,21                             -                 1.902,21  

    Cheltuieli de capital              908,20                  49,16                             859,04      

     Total           2.810.41                  49,16                2.761,25  

     Sănătate -66.02 

    Cheltuieli de capital              201,50                              
- 

                 201,50      

     Total              201,50                             
- 

                 201,50    

   Cultură,recreere și religie  -67.02 

    Cheltuieli de capital              485,00                              
- 

                   485,00  

    Total              485,00                             
- 

                   485,00  

  Locuințe,servicii și dezvoltare publică – 70.02   



 

    Cheltuieli de capital             992,23                      
44,92        

                   947,31  

     Total             992,23                      
44,92 

                   947,31  

  Transporturi – 84.02 

  Proiecte cu finanțare din fonduri 
externe nerambursabile  aferente 
exercițiului financiar  2014-2020 

             614,07                 370,10                  243,97  

  Cheltuieli de capital             159,46                 2,36                         157,10      

     Total            773,53             372,46                           401,07  

Total cheltuieli secțiunea de 

 dezvoltare 

       6.556,06             613,54                                     5.942,52  

 

     Întregalde, 21 iulie 2023 

Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 

 
 ME/ME, 3 ex, I,2       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

                                                                 Anexa nr.2 la  Hotărârea nr.83/21.07.2023  privind 

                                                           aprobarea   contului de execuție la data de 30.06.2023  Bugetul de 
venituri  și cheltuieli al institutiilor publice  și activităților  finantate integral 

                                                                        sau parțial  din venituri proprii 

VENITURI 

SECȚIUNEA  DE    FUNCȚIONARE 

 

                                                                                                                                             - mii lei - 

Denumire indicator Cod. 

indicator 

Preveder
i 

bugetare 

anuale 

2023 

Prevederi 

bugetare 

trim.II 2023 

  Încasari 
realizate 

30.06.2023 

VENITURI      -   TOTAL -  000110     149,53 104,53     104,60    

     Venituri din proprietate 30.10     147,53       104,53     104,60 

    Alte  venituri din concesiuni și  inchirieri 30.10.05         5,00           2,00          - 

        Venituri din  utilizarea pașunilor comunale 30.10.09       80,00 40,00       65,32 

        Alte venituri din proprietate 30.10.50       62,53 62,53       39,28 

     Venituri din prestări de servicii și activități 33.10         2,00 -   - 

Alte venituri din prestări  de servicii și alte      
activități 

33.10.50         2,00 -           - 

VENITURI   

SECȚIUNEA DE  DEZVOLTARE 

                                                                                                                                           - mii lei - 

Denumire indicator Cod. 

indicator 

Preveder
i 

bugetare 

anuale 

2023 

Prevederi 

bugetare 

trim.II 2023 

  Încasari 
realizate 

30.06.2023 



 
VENITURI      -   TOTAL -  000110     87,47 87,47        0    

     Venituri din proprietate 39.10     87,47        87,47        0 

    Alte  venituri din  valorificarea  unor bunuri 39.10.50     87,47         87,47          - 

 

       CHELTUIELI 

SECȚIUNEA DE  FUNCȚIONARE          -  mii lei- 

Denumire indicator Cod. 

indicator/ 

titlul   

Credite 

bugetare 

anuale 

aprobate 

2023 

Credite 

bugetare 

trim. II.2023 

  Plăţi 

efectuate 

30.06.2023 

CHELTUIELI  VENITURI PROPRII ŞI 

   SUBVENŢII  -  TOTAL - 

50.10   149,53   104,53    22,03 

  Cultură, recreere și religie 67.10     5,00     2,00     - 

    Bunuri și servicii     20     5,00     2,00     - 

 Locuințe,servicii și dezvoltare publică 7010     2,00 -      - 

    Bunuri si servicii     20     2,00 -   

Agricultură, Silvicultură şi Vănătoare 83.10  142,53     102,53     22,03 

     Bunuri  şi servicii       20  142,53     102,53     22,03    

CHELTUIELI   

SECȚIUNEA DE  DEZVOLTARE 

                       -  mii lei -   
   

Denumire indicator Cod. 

indicator/ 

titlul   

Credite 

bugetare 

anuale 

aprobate 

2023 

Credite 

bugetare 

trim. II.2023 

  Plăţi 

efectuate 

30.06.2023 

CHELTUIELI  VENITURI PROPRII ŞI 

   SUBVENŢII  -  TOTAL - 

50.10  87,47   87,47        - 

Agricultură, Silvicultură şi Vănătoare 83.10  87,47   87,47        - 



 
     Cheltuieli de capital     70  87,47    87,47        - 

   Întregalde, 21 iulie 2023 

Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 

 
 
 ME/ME, 3 ex, I,2 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA                                                                                 

COMUNA ÎNTREGALDE  

CONSILIUL LOCAL                   

HOTĂRÂREA NR. 84 

privind organizarea evenimentului cultural „Drag de Întregalde” 

Consiliul Local al comunei Întregalde judeţul Alba, întrunit în şedinţă ordinară publică în data de 21 
iulie 2023; 

 Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de aprobare nr. 
460/CL/07.07.2023, Raportul de specialitate al Compartimentului Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse 
Umane, Impozite și Taxe nr.461/CL/07.07.2023  și Raportul de avizare al Comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local; 

 Având în vedere prevederile art. 4 al. 2 şi al. 3 lit a din O.U.G 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea 
şi desfãşurarea activitãţii aşezãmintelor culturale, art. 129 al. 2 lit d şi al. 7 lit d și e din OUG 57/2019 Codul 
administrativ, Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu completările şi modificările ulterioare, art. 
3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea 
199/1997; 

 În temeiul art. 196 al. 1 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1: Aprobă alocarea din Bugetul Local pe anul 2023, a sumei de 25.000 lei necesară pentru acoperirea 
costurilor pentru organizarea evenimentului cultural  „Drag de Întregalde”. 

Art. 2: Sumele provenite din donații și sponsorizări, aferente evenimentului menționat la articolul 1 al 
prezentei hotărâri, vor fi introduse în Bugetul local pe măsura încasării lor. 

Art. 3: Se împuterniceşte Primarul comunei Întregalde pentru a semna documentele în legătură cu organizarea 
evenimentului. 

Art. 4: Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ cu completările și modificările ulterioare 

Art. 5: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Compartimentul Buget, Finanțe, 
Contabilitate, Resurse Umane, Impozite și Taxe. 

Art. 6: Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului – judeţul Alba, Primar, Dosar arhivă, Dosar 
şedinţă, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse Umane, Impozite și Taxe. 

Art. 7: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 9 voturi favorabile, care reprezintă majoritate absolută. 

 Întregalde, 21 iulie 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 



 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 
 

 
ME,ME, 3 ex, I 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA                                                                                 

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL                        

 HOTĂRÂREA NR. 85 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor și persoanelor care se află 
în situații de necesitate 

Consiliul Local al comunei Întregalde judeţul Alba, întrunit în şedinţă ordinară publică în data de 21 
iulie 2023; 

 Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de aprobare nr. 
463/CL/07.07.2023, Raportul de specialitate al Compartimentului Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse 
Umane, Impozite și Taxe nr. 464/CL/07.07.2023  și Raportul de avizare al Comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local; 

 Ținând cont de: 

 - art.28 alin.1, din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 
aduse prin Legea nr. 158/2021; 

 - art.41, art.43 si art.44 din HG nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 11, art. 15, art. 16 și art. 129 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 123, alin. (1) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 al. 1 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE 

  Art.1. Se aprobă Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgență, familiilor și persoanelor singure 
care se află în situații de necesitate, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 Art.2. Primarul, prin dispoziție, va acorda ajutoare de urgență în limita fondurilor aprobate cu această 
destinație, familiilor / persoanelor singure cu domiciliul în comuna Întregalde, aflate în una din situațiile 
deosebite sau de necesitate stabilite în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 Art.3. Ajutoarele de urgență se acordă în baza anchetei sociale efectuate de Compartimentul asistență 
socială și stare civilă din cadrul Primăria comunei Întregalde și a actelor doveditoare care atestă situațiile 
deosebite în care se află familiile sau persoanele singure. 



 
 Art.4. Cheltuiala privind acordarea ajutoarelor de urgență se suportă din bugetul local  și se alocă o 
singură dată pe an. Ajutorul de urgență se acordă sub rezerva achitării de către beneficiar a obligațiilor de plată 
față de bugetul local. 

 Art.5.  În cazul în care ajutoarele de urgență nu au fost utilizate în scopul pentru care au fost acordate, 
aceastea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 Art.6. Se încredințează primarul comunei Întregalde cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 7: Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ cu completările și modificările ulterioare 

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului – judeţul Alba, Primar, Dosar arhivă, Dosar 
şedinţă, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse Umane, Impozite și Taxe, se publică pe site-
ul instituției. 

Art. 9: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 9 voturi favorabile, care reprezintă majoritate 
absolută. 

 

 Întregalde, 21 iulie 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 
 

-  
 

 

 

 

 ME/ME, 3 ex, II,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 

la HCL nr. 85 din 21.07.2023 

Regulament de acordare a ajutoarelor de urgență 

familiilor și persoanelor singure care se află în situații 

de necesitate sau deosebite 

Art. 1 Prezentul Regulament este actul administrativ care detaliază modul de acordare a ajutoarelor de urgență 
și a beneficiilor sociale, familiilor sau persoanelor singure care se găsesc într-o situație de necesitate sau într-o 
situație deosebită. 

Art. 2 – Definiții: 

- ajutoare sociale comunitare și de urgență – ajutoare financiare destinate sprijinirii familiei/persoanei singure 
pentru depășirea unor situații de dificultate sau necesitate temporară și care pot fi de natura calamităților naturale, 
incendiilor, pierderea locuinței, afecțiuni ale sănătății care necesită tratament costisitor sau care nu sunt acoperite 
integral de asigurarea asocială de sănătate, precum și alte situații de nevoi punctuale; 

- persoană singură – se înțelege persoana care a împlinit vârsta de 18 ani, care locuiește singură și nu se mai află 
în întreținerea părinților; 

- familie – desemnează soțul și soția sau soțul, soția și copiii lor necăsătoriți, aflați în întreținerea acestora, care 
locuiesc și gospodăresc împreună; 

   – persoana care locuiește și gospodărește împreună cu copiii aflați în întreținerea sa și se află în una 
dintre următoarele situații: 

a) este necăsătorită; 

b) este văduvă; 

c) este divorțată; 

d) al cărei soț/soție este declarat/declarată dispărut/dispărută prin hotărâre judecătorească; 

e) nu a împlinit vârsta de 18 ani și se află în una dintre situațiile prevăzute la lit. a)-d); 

  – frații fără copii, care gospodăresc împreună și care nu au domiciliul sau reședința comună cu părinții; 

  – bărbatul și femeia necăsătoriți, cu copiii lor și ai fiecăruia dintre ei, aflați în întreținerea acestora, 
care locuiesc și gospodăresc împreună; 

- protecție socială – ansamblu de măsuri și acțiuni care au ca scop asigurarea unui anumit nivel de bunăstare și 
securitate socială pentru întreaga populație și în mod special pentru anumite grupuri sociale. 



 
Art. 3 Situațiile de necesitate care motivează acordarea ajutoarelor de urgență sunt următoarele: 

- calamități naturale; 

- incendii; 

- accidente; 

- epidemii; 

- epizotii. 

Art. 4 Situații deosebite care motivează acordarea ajutoarelor de urgență sunt următoarele: 

- deces în țară sau în străinătate; 

- starea de sănătate; 

- alte situații neprevăzute. 

Art. 5 Se stabilesc cazurile concrete de acordare a ajutoarelor de urgență prevăzute la art. 3 și art. 4, după cum 
urmează: 

1. situația de necesitate cauzată de calamități naturale (cutremure, inundații, furtuni, alunecări de teren, căderi de 
arbori, zăpadă și gheață, etc.), incendii și accidente care duc la distrugerea unor bunuri (locuință, anexe 
gospodărești, etc.); 

2.  decesul unei persoane din familia beneficiară de ajutor social sau a persoanei singure beneficiare de ajutor 
social; 

3. decesul persoanelor singure sau a persoanelor din familii fără venituri sau cu venituri reduse și nu au avut 
asigurate contribuții la fondul asigurărilor sociale; 

4. decesul persoanelor pentru care nu există nicio persoană obligată să dispună în legătură cu înmormântarea 
(fără aparținători legali) sau persoana obligată se găsește într-un loc necunoscut, ori nu-și îndeplinește obligația; 

5. situația medicală deosebită, apărută ca urmare a unor afecțiuni acute sau cronice, care impune efectuarea de 
intervenții chirurgicale și / sau tratamente post operatorii de specialitate și / sau achiziționarea de dispozitive 
medicale, ale căror costuri nu pot fi acoperite din veniturile persoanei / familiei sau compensate parțial de 
asigurările sociale de sănătate; 

6. situația medicală apărută ca urmare a unor afecțiuni acute sau cronice, care impun tratamente lunare, analize 
medicale, medicamente și/sau investigații medicale, ale căror costuri nu pot fi acoperite din veniturile persoanei 
/ familiei sau compensate parțial de asigurările sociale de sănătate; 

7. situația deosebită survenită în cazul unei persoane singure sau familii care are în întreținere mai mulți copii, 
fără venituri sau cu venituri mici și nu pot asigura achiziționarea de rechizite, manuale, îmbrăcăminte, 
încălțăminte, echipamente sportive necesare copiilor pentru a urma o formă de învățământ preuniversitar; 

8. situația deosebită survenită în cazul tinerilor proveniți din familii ai căror părinți au decedat sau au un singur 
părinte și care nu are posibilități să întrețină familia, în vederea continuării studiilor; 

9. situația deosebită survenită în cazul persoanei singure lipsită de susținători legali și aflată în situația de 
dependență socială, fără venituri ori cu venituri mici, care nu-i permit achitarea taxelor necesare efectuării 
expertizelor medicale în vederea internării în instituțiile de ocrotire socială; 

10. situația deosebită în care se poate afla la un moment dat o familie sau o persoană singură cu venituri mici sau 
fără venituri care au/are în plasament copii minori ca urmare a decesului ambilor părinți; 



 
11. situația deosebită survenită ca urmare a decesului unei persoane în străinătate, pentru repatrierea căreia 
familia trebuie să suporte cheltuielile, iar costurile nu pot fi acoperite din veniturile familiei; 

12. alte situații de necesitate sau deosebite apărute ca urmare a unor evenimente neprevăzute și confirmate prin 
ancheta socială. 

Art. 6 Pentru situațiile expuse la art. 5, persoana singură / familia poate beneficia de ajutorul de urgență o singură 
dată în cursul unui an calendaristic. 

Art. 7 (1) Acte necesare la întocmirea dosarului de acordare a ajutorului de urgență pentru situațiile de necesitate: 

 • solicitarea scrisă a beneficiarului; 

 • documente justificative: - acte de stare civilă, adeverințe de venit, proces verbal de constatare întocmit de 
instituțiile abilitate (ex. I.S.U.), după caz și alte documente relevante; 

• ancheta socială prin care se certifică situația de necesitate, formularul fiind cel prevăzut în Anexa din H.G. nr. 
50/2011 din 19.01.2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 
privind venitul minim garantat; 

• angajamentul scris al beneficiarilor, că vor utiliza ajutorul de urgență în scopul în care acesta a fost acordat. 

   (2) După acordarea ajutorului de urgență, unde situația o impune, solicitantul este obligat să prezinte 
facturi fiscale însoțite de bon/chitanță care să ateste cheltuielile efectuate privind materialele de construcții, etc. 
în termen de maxim 30 de zile de la ridicarea sumei, în caz contrar se va proceda la recuperarea sumei 
nejustificate. 

Art. 8 Acte necesare la întocmirea dosarului de acordare a ajutorului de urgență pentru situațiile deosebite: 

 • solicitarea scrisă a persoanei/reprezentantului; 

 • documente justificative: - acte de stare civilă, adeverințe de venit, acte medicale, facturi fiscale însoțite de 
bon/chitanță care atestă cheltuiala. În cazul achiziționării medicamentelor, efectuării intervenției/investigațiilor 
medicale după acordarea ajutorului de urgență, beneficiarul este obligat să prezinte documentele financiare 
justificative în termen de maxim 30 de zile de la ridicarea sumei, în caz contrar se va proceda la recuperarea 
sumei nejustificate; 

 • ancheta socială prin care se certifică situația de necesitate, formularul fiind cel prevăzut în Anexa din H.G. 
nr. 50/2011 din 19.01.2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat; 

 • angajamentul scris al beneficiarilor, că vor utiliza ajutorul de urgență în scopul în care acesta a fost acordat. 

Art. 9 Ajutorul de urgență se acordă la cererea scrisă a persoanei îndreptățite, a reprezentantului familiei sau a 
reprezentantului legal al persoanei îndreptățite, conform formularului de cerere din anexa la prezentul 
regulament. Cererea este formularul tipizat care conține date privind persoana singură / componența familiei, 
veniturile realizate de aceștia, bunurile deținute, precum și informațiile referitoare la nevoile speciale și situațiile 
particulare în care aceștia  se află. 

Art. 10 Nu se pot acorda ajutoare de urgență persoanelor singure / familiilor care dețin unul sau mai multe din 
următoarele bunuri: 

- clădiri sau alte spații locative în afara locuinței de domiciliu; 

- terenuri intravilane care depășesc 2.000 mp sau terenuri extravilane care depășesc 10.000 mp; 



 
- autoturism/autoturisme și sau motocicletă/motociclete cu o vechime mai mică de 10 ani, cu excepția celor 
adaptate pentru persoanele cu dizabilități sau destinate transportului acestora precum și cele pentru uzul 
persoanelor aflate în zone greu accesibile; 

- autovehicule: autoutilitare, autocamioane de orice fel cu sau fără remorci, rulote, autobuze, microbuze, etc.; 

- depozite bancare cu o valoare de peste 3.000 lei (se va putea da o declarație pe propria răspundere în care se va 
face referire la dispozițiile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații). 

Art. 11 Dosarul conținând cererea și documentele justificative prevăzute la art. 7 și art. 8, în funcție de fiecare 
caz în parte, se întocmește de către solicitant și se depune pentru înregistrare la  Primăria comunei Întregalde. 

Art. 12 Personalul din cadrul Compartimentului de asistență socială și stare civilă verifică îndeplinirea condițiilor 
de eligibilitate pe baza documentelor ce însoțesc cererea, a informațiilor furnizate de celelalte baze de date 
deținute de autoritățile publice locale și va efectua ancheta socială la domiciliul  solicitanților de ajutor de urgență. 
În ancheta socială se evidențiază situația socio – economică și / sau medicală a familiei sau a persoanei singure, 
se constată situația de necesitate sau, după caz, situația deosebită în care se află familia sau persoana singură. 

Art. 13 În cazul în care solicitantul refuză să furnizeze actele necesare întocmirii dosarului sau informațiile 
necesare pentru realizarea anchetei sociale, se consider că persoana / familia nu îndeplinește condițiile de 
acordare a ajutorului de urgență. 

Art. 14 În baza dispoziției primarului comunei Întregalde, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, 
Impozite și Taxe, va efectua plata ajutorului de urgență în baza statului de plată. Titularul ajutorului de urgență 
va ridica de la caseria Primăriei acest beneficiu în baza actului de identitate prezentat în original, sau va comunica 
un extras de cont pentru virarea acestuia. 

Art. 15 Dacă titularul ajutorului de urgență se află în imposibilitatea de a se prezenta pentru ridicarea ajutorului 
financiar, acesta poate fi ridicat de către reprezentantul legal al acestuia sau de către membrii familiei sau alte 
persoane legal împuternicite de acesta. 

Art. 16 În cazul în care titularul ajutorului de urgență a decedat înainte de ridicarea sprijinului financiar acesta 
nu mai poate fi ridicat de către moștenitori. 

Art. 17 Nerespectarea obligației de a prezenta în termen de 30 de zile de la ridicarea sumei a actelor justificative 
din care să reiasă că ajutorul de urgență a fost folosit pentru scopul pentru care a fost acordat duce la neacordarea 
altui ajutor de urgență pe o perioadă de 2 ani. 

 

 

 

 

 Întregalde, 21 iulie 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 
 
 
 ME/ME, 3 ex, II,1 

 

 



 
 

ANEXA 

la Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor și persoanelor singure care se află în situații de 
necesitate sau deosebite, aprobat prin HCL nr. 85 din 21.07.2023 

CERERE 

acordare ajutor de urgență 

Subsemnatul/subsemnata: 

Numele și prenumele _______________________________________________ 

CNP ____________________________ 

Domiciliul conform actului de identitate ____________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Act de identitate ______ seria ____ nr. ______________ 

Eliberat de _______________________________ la data de ____________ 

Starea civilă: 

□ căsătorit/ă  □ necăsătorit/ă □ uniune consensuală 

□ văduv/ă  □ divorțat/ă  □ despărțit/ă în fapt 

Altele:____________________________________________________________ 

Situația profesională: 

□ salariat/ă  □ șomer/ă  □ independent   

□ student  □ lucrător agricol 

Altele:____________________________________________________________ 

Realizez venituri din muncă: □ NU □ DA  în sumă de ________________ 

Alte venituri: _______________________________________________________ 

 

În calitate de persoană singură/reprezentant al familiei compusă din ______ membrii, solicit acordarea 
unui ajutor de urgență de la bugetul local al comunei Întregalde jud. Alba. 

Descrierea situației pentru care se solicită ajutorul de urgență: 

_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 

 

Date despre soț/soție partener/parteneră: 



 
Numele și prenumele _______________________________________________ 

CNP ____________________________ 

Domiciliul conform actului de identitate ____________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Act de identitate ______ seria ____ nr. ______________ 

Eliberat de _______________________________ la data de ____________ 

Starea civilă: 

□ căsătorit/ă  □ necăsătorit/ă □ uniune consensuală 

□ văduv/ă  □ divorțat/ă  □ despărțit/ă în fapt 

Altele:____________________________________________________________ 

Situația profesională: 

□ salariat/ă  □ șomer/ă  □ independent   

□ student  □ lucrător agricol 

Altele:____________________________________________________________ 

Realizez venituri din muncă: □ NU □ DA  în sumă de ________________ 

Alte venituri: _______________________________________________________ 

 

Date despre copiii familiei și care locuiesc împreună cu aceștia: 

1 

Nume și prenume  

CNP  

Calitatea □ preșcolar     □ elev     □ student 

Unitatea de învățământ: 

Beneficii sociale □ alocație de stat     □ indemnizație handicap 

Alte venituri: 

2 

Nume și prenume  

CNP  

Calitatea □ preșcolar     □ elev     □ student 

Unitatea de învățământ: 

Beneficii sociale □ alocație de stat     □ indemnizație handicap 

Alte venituri: 

3 Nume și prenume  



 
CNP  

Calitatea □ preșcolar     □ elev     □ student 

Unitatea de învățământ: 

Beneficii sociale □ alocație de stat     □ indemnizație handicap 

Alte venituri: 

4 

Nume și prenume  

CNP  

Calitatea □ preșcolar     □ elev     □ student 

Unitatea de învățământ: 

Beneficii sociale □ alocație de stat     □ indemnizație handicap 

Alte venituri: 

 

Familia realizează venituri totale în valoare de _________________________ 

Persoana singură/familia locuiește într-o/într-un: 

□ casă  □ apartament la bloc cu ____ camere 

Regimul juridic al locuinței: □ proprietate personală □ închiriere publică/privată 

Altele ____________________________________________________________ 

Bunuri imobile și mobile: ______________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
___________________________ 

 

  Am luat la cunoștință că informațiile din prezenta cerere-declarație pe propria răspundere pentru 
acordarea ajutorului de urgență vor fi prelucrate conform Regulamentului EU nr. 679/2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor 
date.  

  Declar pe propria răspundere și sub sancțiunile Codului penal că datele și informațiile prezentate sunt 
complete și corespund realității și mă oblig să aduc la cunoștința autorităților, în scris și în termenul prevăzut de 
lege, orice modificare a situației mai sus prezentate care poate conduce la neacordarea dreptului la ajutorul social. 

 

  Data ____________   Semnătura _____________ 

 

 

 



 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA                                                                                 

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL                        

 HOTĂRÂREA NR.86 

  privind aprobarea modificării și completării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de 
specialitate al primarului, serviciilor publice şi compartimentelor din subordinea autorităţilor publice locale  

 
 Consiliul Local al comunei Întregalde, judeţul Alba, întrunit în şedinţă ordinară, publică, convocată în 
data de 21 iulie 2023; 
 Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de aprobare 
nr.466/CL/10.07.2023, Raportul de specialitate al secretarului general nr. 467/CL/10.07.2023,  la proiectul de 
hotărâre privind aprobarea modificării și completării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de 
specialitate al primarului comunei Întregalde, Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local şi ţinând cont de Ordinul nr. 130 din 12 aprilie 2023 emis de Prefectul judeţului Alba privind 
stabilirea  numărului maxim de posturi, pentru anul 2023, pentru 79 de unităţi administrativ-teritoriale din 
judeţul Alba; 
 Având în vedere prevederile: 
- art. 129 al. (2) lit. a) şi al. (3) lit. c) din OUG nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 al. (1)  din  OUG nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE 
 Art. 1. Se aprobă desfiinţarea funcţiei contractuale de agent agricol, vacantă, grad profesional referent 
IA. 
 Art. 2. Se aprobă înfiinţarea unei funcţii publice de execuţie de inspector clasa a II-a, grad profesional 
debutant la compartimentul Agricol . 
 Art. 3. Se aprobă Organigrama, Statul de funcţii şi numărul de personal al aparatului de specialitate al 
primarului, serviciilor publice şi compartimentelor din subordinea autorităţilor publice locale, conform 
anexelor 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei 
Întregalde, prin  Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse Umane, Impozite și Taxe. 
 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului - judeţul Alba, Primar, Dosar arhivă, 
Dosar şedinţă, ANFP,  Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse Umane, Impozite și Taxe. 
          Art. 6: Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ cu completările și modificările ulterioare 
 Art. 7. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 9 voturi favorabile, care reprezintă majoritate 
absolută. 

 
 Întregalde, 21 iulie 2023 

Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 
 

-  
 ME/ME, 3 ex, I,2 

 



 
 

Anexa nr.2 la HCL nr. 86/21.07.2023 

STATUL DE FUNCȚII  AL COMUNEI ÎNTREGALDE 

 

 

Nr.crt Denumirea funcției Nr. posturi Observații 
1 PRIMAR 1  
2 VICEPRIMAR 1  

Aparatul de specialitate al primarului Comunei 
Întregalde 

  

3 SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI 

1  

Compartiment buget, finanțe, contabilitate 
taxe și impozite locale 

  

4 Consilier I superior 1  
5 Referent III principal 1  
 Compartiment achiziții publice   

6 Consilier clasa I gradul profesional 
debutant   consilier achiziții publice 

1 vacant 

Compartiment asistență socială /stare 
civilă 

  

7 Consilier clasa I gradul profesional 
debutant 

1 vacant 

Compartiment registru agricol   
8 Inspector clasa a II-a  gradul 

profesional debutant 
1 vacant 

Biblioteca   
9 Bibliotecar 1  

Compartiment public de Gospodărie 
Comunală Întregalde 

  

10 Șofer I 1 vacant 

 

  

 

Întregalde, 21 iulie 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 

 
 

 

 

 

 

 



 
 ME/ME, 3 ex, I,2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA                                                                                 

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL                         

 HOTĂRÂREA NR.87 

 privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou născuți 

      Consiliul Local al comunei Întregalde, judeţul Alba, întrunit în şedinţă ordinară, publică, convocată în data 
de 21 iulie 2023; 
 Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de aprobare 
nr.469/CL/10.07.2023, Raportul de specialitate al  Compartimentului Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse 
Umane, Impozite și Taxe nr. 470/CL/10.07.2023, 
           Având în vedere prevederile :  art. 7 alin. 2 , art. 258 alin. 2 si 3, art. 263 din Legea 287/2009, privind 
Codul Civil, actualizat; art. 2 alin. 1 și art.3 alin.1 și 2, art. 5 lit.m, art.66 alin.1, 4 și art.68 din Legea nr. 
292/2011 privind asistența socială, cu modificările și completările ulterioare, art.20 din Legea cadru a 
descentralizării nr. 195/2006, cu modificările și completările ulterioare, art.129 alin.1 din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare, 
Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei 2021 – 2027. 

     În temeiul art. 139 al. (1)  din  OUG nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
Art. 1 – Se aprobă acordarea unui stimulent financiar pentru nou născuți în cuantum de 1000 lei net/nou născut. 

Art. 2 – Se aprobă Metodologia privind acordarea stimulentului pentru nou născuți, anexă la prezentul proiect. 

  Art.3. Se încredințează primarul comunei Întregalde cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.4: Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ cu completările și modificările ulterioare 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului – judeţul Alba, Primar, Dosar arhivă, Dosar 
şedinţă, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse Umane, Impozite și Taxe. 

Art. 6: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 8 voturi favorabile, care reprezintă majoritate absolută. 

 Întregalde, 21 iulie 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 
 

 
 

 ME/ME, 3 ex, I,1 

 

 

 



 
            Anexa la  HCL nr.87/21.07.2023 privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou născuți 
METODOLOGIA PRIVIND ACORDAREA STIMULENTULUI PENTRU NOU NĂSCUȚI 

      Prezenta metodologie are la bază prevederile Legii asistenței sociale nr. 292/2011, ale Codului Civil și ale 
Strategiei Naționale privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei 2021 – 2027. Proiectul „Trusou-nou 
născut” valoarea cuantumului decontărilor este de 1000 lei/trusou nou născut. Beneficiarii prezentei 
metodologii sunt părinții/părintele copilului/copiilor născut/născuți vii cu domiciliul pe raza administrativ 
teritorială a comunei Întregalde. Pentru a beneficia de trusoul pentru nou născut trebuie să îndeplinite 
cumulativ următoarele condiții: domiciliul stabil în comuna Întregalde, la data depunerii cererii, cel puțin unul 
dintre părinți, nașterea copilului este înregistrată la o maternitate din cadrul unităților sanitare, publice sau 
private. Cererea se depune în termen de maxim 180 de zile calendaristice de la data nașterii copilului, la sediul 
primăriei, biroul taxe si impozite, iar solicitantul nu are datorii față de bugetul local.        

        Depunerea cererii și documentele obligatorii : cererea privind acordarea stimulentului pentru nou-născut 
se va depune, pentru fiecare nou născut la Compartimentul asistență socială și stare civilă, împreună cu toate 
documentele necesare. Acte necesare: Cerere-tip, actul de identitate al solicitantului (copie și originalul pentru 
verificarea conformității), actul de identitate al celuilalt părinte (copie și originalul pentru verificarea 
conformității, dacă este cazul), certificat medical constatator al născutului viu, certificat de naștere, în cazul 
în care a fost eliberat, extras de cont, după caz.   

  Analizarea documentelor și condiții de acordare: beneficiarii prezentei metodologii vor depune documentele 
care atestă eligibilitatea la sediul Primăriei comunei Întregalde, compartimentul asistență socială și stare civilă. 
Condiții de acordare: Stimulentul pentru nou născut se acordă o singură dată pentru fiecare nou născut, pe 
bază de cerere și documente justificative. Părinții se ocupă de creșterea și îngrijirea copilului, cel puțin unul 
dintre părinți are domiciliul stabil în comuna Întregalde, actele doveditoare sunt acceptate numai dacă sunt 
complete, iar copiile documentelor jusitificative sunt semnate pentru conformiate cu originalul. Termenul de 
depunere a dosarului este de 180 de zile de la data nașterii copilului. Nu beneficiază de prevederile prezentei 
metodologii, persoanele care nu se încadrează în condițiile de eligibilitate stabilite de prezenta metodologie, 
au depus acte incomplete sau actele care însoțesc cererea nu sunt valabile (sunt expirate, nu conțin semnătură 
sau ștampila etc.), nu sunt semnate pentru conformitate cu originalul. Stimulentul financiar nu se acordă 
beneficiarilor care au datorii neeșalonate către bugetul local, nu au respectat termenul de depunere a cererii. 
Impactul bugetar pentru sprijinul financiar acordat decontărilor aferente per trusou este de 1000 lei ( eligibil 
10 decontări / an ).Valoarea cuantumului final poate fi mărit printr-o rectificare bugetară, dacă numărul de 
nou-născuți este mai mare de 10, eligibil acestui proiect. Decontările financiare necesare programului de 
sprijin sunt realizate din bugetul local al comunei Întregalde. Primarul comunei Întregalde şi Compartimentul 
de Asistenţă Socială și stare civilă vor asigura ducerea la îndeplinire a hotărârii. 

 Întregalde, 21 iulie 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERERE DE ACORDARE A TRUSOULUI PENTRU NOU NĂSCUT 
Subsemnatul(a)____________________________________________, domiciliat în comuna Întregalde, sat 
___________________________ str.__________________________, nr.___  , 
telefon____________________, Email__________________________, posesor al B.I./C.I. Seria______, 
nr.___________, cod numeric personal _______________  , eliberat de _______________, la data de 
_____________, în calitate de părinte, vă rog sa îmi aprobați acordarea trusoului pentru nou-născut. A fost 
eliberat certificatul medical constatator al născutului viu nr__________________/_______________. Copilul 
a fost înregistrat în registrul stării civile _______________, sub numele de 
_________________________________ C.N.P._______________________, cu certificatul de naștere seria 
________, nr. _______________. 

 Am luat la cunoștință că informațiile din prezenta cerere-declarație pe propria răspundere pentru acordarea 
trusoului pentru nou născut vor fi prelucrate conform Regulamentului EU nr. 679/2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor 
date.  

 Declar pe proprie răspundere, sub sancțiunile Codului penal privind infracțiunea de fals în declarații că pentru 
acest copil nu s-a depus altă cerere în vederea acordării unui/unor beneficii similare. Mă ocup de creșterea si 
îngrijirea copilului și locuiesc împreună cu acesta, copilul nefiind încredințat sau dat în plasament unei alte 
persoane ori unui organism privat autorizat sau serviciu public. 

DATA                                                                        SEMNĂTURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 



 
JUDEŢUL ALBA                                                                                 

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL                        

 HOTĂRÂREA NR.88 

 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a devizului general pentru obiectivul de 
investiții ”Reparație Școală cu clasele I-IV Dealul Geoagiului, comuna Întregalde ” 

 Consiliul Local al comunei Întregalde, judeţul Alba, întrunit în şedinţă ordinară, publică, convocată în 
data de 21 iulie 2023; 
 Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de aprobare 
nr.472/CL/12.07.2023, Raportul de specialitate al  Compartimentului Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse 
Umane, Impozite și Taxe nr. 473/CL/12.07.2023. 

Documentația a fost întocmită de către S.C. CROMA PLAN S.R.L și  înregistrată la Primăria comunei 
Întregalde sub nr.1210/13.06.2023. 
           Având în vedere prevederile :  art. 44 alin. 1 şi ale art. 45 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare precum și ale  art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare. 
În baza art.5 din Ordonanța de Urgență nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice  și 
întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative, cu modificările și 
completările ulterioare; 
         În temeiul prevederilor art. 129, alin.2 lit.b și d, alin. 4 lit. ,,d” și alin.7 lit.a, art.139 alin.3 lit.a si art.196 
alin.1, lit.a din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE 
Art.  1.  Se aprobă documentaţia tehnico-economică, întocmită de către S.C. CROMA PLAN S.R.L,  
înregistrată la Primăria comunei Întregalde sub nr.1210/13.06.2023, pentru obiectivul de investiţii ”Reparație 
Școală cu clasele I-IV Dealul Geoagiului, comuna Întregalde”, anexă parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Devizul General, în valoare de 230.896,37 lei fără TVA, respectiv  274.766,68 lei cu TVA 
inclus. 

Art. 2: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuterniceşte Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, 
Resurse Umane, Impozite și Taxe. 

Art. 3: Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului judeţul Alba, Primar, Dosar arhivă, Dosar 
şedinţă, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse Umane, Impozite și Taxe. 

Art.4 Prezenta hotărâre  poate fi contestată  conform Legii 544/2004 a contenciosului administrativ  cu 
completarile  si modificarile ulterioare. 

Art. 5: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  9 voturi favorabile, care reprezintă majoritate 
absolută. 

 Întregalde, 21 iulie 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 
 
 ME/ME, 3 ex, I,1 

 
 



 
MEMORIU TEHNIC GENERAL 

 
DATE GENERALE 

             Prezenta documentație are ca obiect de investiții prevederea lucrărilor de ”REPARAȚIE ȘCOALĂ CU CLASELE 
I – IV DEALUL GEOAGIULUI”, cu regim de înălțime P. 

 

AMPLASAMENT 
Amplasamentul se află în satul Dealul Geoagiului, Comuna Întregalde, județul Alba. 

            DESCRIEREA LUCRĂRILOR 
            SITUAŢIA EXISTENTĂ: 

            Terenul aferent construcției care face obiectul prezentei documentații are formă regulată în plan și deschidere la 
drumul comunal DC 76. 
            Actualmente, pe terenul studiat există o construcție cu destinația de Școală cu clasele I-IV care se află în stare de 
degradare și are următorii indici: 
- Regim de înălțime P; 
- Suprafață construită fără terase (prispă): 108.60 mp; 
- Suprafața desfășurată: 113.51 mp; 
- Suprafață utilă: 95,80 mp. 
            În urma vizitei pe teren, s-a efectuat o examinare vizuală, în urma căreia au fost constatate următoarele aspecte ale 
nivelului de degradare: 
- tencuieli friabile desprinse de pe stratul suport localizate în zona soclului și a fațadei; 
- învelitoarea existentă din țiglă ceramică prezintă elemente lipsă (de închidere, streașină, etc.) și deopotrivă fisuri, iar 
inexistența elementele de scurgere a apelor meteorice au favorizat apariția infiltrațiilor la nivelul soclului; 
- șarpanta prezintă degradări și deplasări ale unor elemente din lemn; 
- la interiorul construcției, finisajele prezintă degradări și desprinderi de pe pereți; 
- pardoseala prezintă elemente lipsă, nefiind prevăzut un strat suport care să-i asigure planeitatea; 
- tâmplăria din lemn este veche și neetanșă; 
- accesul în clădire prezintă elemente de închidere realizate din lemn, spațiul rezultat fiind un hol neîncălzit; 
- trotuarul de gardă existent este realizat parțial, doar pe latura fațadei principale și prezintă degradări, favorizând infiltrațiile 
de apă la nivelul fundațiilor și a soclului. 

            SITUAŢIA PROPUSĂ: 

            Prezenta documentație tratează lucrări de intervenție privind reparația construcției cu destinația de școală. 

            În urma analizelor efectuate, coroborate cu configurația construcției și cu starea elementelor de uzură structurale și 
nestructurale, se propun următoarele lucrări de intervenții: 
- îndepărtarea integrală a învelitorii, șarpantei și a planșeului de peste parter; 
- realizarea unei noi șarpante și prevederea unei învelitori din țiglă ceramică – maro, cu accesorii pentru colectarea și 
descărcarea apelor pluviale înspre o zonă care să nu afecteze fundațiile. Se recomandă ca burlanele să descărce la distanțe 
de peste 3 m. Învelitoarea se va fixa pe astereală din răşinoase montată pe căpriori. Se va asigura impermeabilitatea 
acoperişului prin dispunerea unei hidroizolaţii aşezate în câmp continuu şi fixată peste astereală cu şipci pe două direcţii. 

 

Materialul lemnos se va ignifuga şi se va trata împotriva insectelor şi a ciupercilor. 
Se va folosi lemn de rășinoase de calitatea I, clasa minimă de rezistență C24, umiditate maxima 12%. 

- îndepărtarea elementelor de lemn de la nivelul accesului și realizarea unei noi balustrade din lemn cu mână curentă; 



 
- închiderea holului de acces cu un perete din bârne de lemn, tencuite și ușă termoizolantă, rezultând un hol închis care 
asigură eficientizarea termică și comunicarea între încăperi; 
- realizarea trotuarelor perimetrale care să direcționeze apa la o distranță de peste 60 cm și adoptarea de măsuri pentru 
ventilarea fundațiilor. Se recomandă îndepărtarea pe o adâncime de 50 cm a pământului și introducerea unui strat de tefon 
care să permită aerisirea naturală, fără să antreneze umiditatea în elementele structurale ale clădirii; 
- realizarea unor lucrări locale de reparație; 
- înlăturarea tencuielilor umede, friabile până la dezvelirea pereților din lemn și executarea de tencuieli noi; 
- înlocuirea tâmplăriei interioare și exterioare existente din lemn, cu tâmplărie din PVC termoizolantă din lemn natur; 
- refacerea planșeului din lemn de peste parter și termoizolarea acestuia cu vată bazaltică cu grosimea de 10 cm, dispusă 
în două straturi; 
- realizarea unui tavan pe profile metalice galvanizate și închiderea cu plăci de gips-carton; 
- refacerea șpaleților interiori și exteriori; 
- la interiorul construcției se prevede desfacerea pardoselii din lemn, realizare de umpluturi compactate cu densitate de 
98%, turnarea unei plăci de beton slab armată cu grosimea de 10 cm, turnarea unei șape autonivelante și montarea 
pardoselii finite; 
- montarea plintelor din plăci ceramice și duropolimer; 
- realizarea de zugrăveli interioare la pereți și tavane cu vopsea lavabilă și glet, culoare alb; 
- schimbarea tabloului electric, prevederea de prize la interior și exterior cu protecție, aparate de comutare (întrerupătoare); 
 

Finisaje exterioare: 
- soclu gri închis; 
- tencuială ciment bej deschis; 
- balustradă din lemn natur; 
- tâmplărie din PVC termoizolantă – lemn natur; 
- accesorii acoperiș, pazie, burlane și jgheaburi din tablă; 
- coș de fum cu terminal anti-ploaie; 
- stropitură măturată pe bază de ciment; 
- învelitoare din țiglă ceramică – maro. 
 
               Finisaje interioare: 
- zugrăveli realizate cu vopsea lavabilă; 
- pardoseli din plăci ceramice. 
- nr. niveluri:                                       P 
- înălțimea minimă:                     +3,20 m față de cota ± 0.00 
- înălțimea maximă:                     +6,75 m față de cota ± 0.00 
- înălțimea totală:                       7,30 m față de C.T.S. 
 
           În toate spațiile interioare este asigurat iluminatul și ventilația naturală. 
 

ALTE PREVEDERI: 
Responsabilul cu organizarea sistemului de asigurare a calităţii al constructorului este obligat să elaboreze pentru 

fiecare categorie de lucrări în parte a obiectivului proiectat, (trasare, sprijiniri la săpături, drenări, săpături, hidroizolaţii, 
umpluturi, cofrare, sprijiniri la betonare, armări, betonări, etc.): fişa tehnologică. 

Proiectantul nu va participa la nici o verificare a lucrărilor de pe şantier în cazul inexistenţei acestor fişe tehnologice, 
neasumându-şi responsabilitatea recepţionării unor lucrări sau ansamblului structurii pentru care constructorul şi 
beneficiarul nu dovedesc însuşirea şi pregătirea lor în conformitate cu normativele în vigoare. 

Legat de tehnologia de execuţie, este obligatorie întocmirea de către constructor a Planului general de organizare 
de şantier – documentaţie care va fi însuşită de dirigintele de şantier şi aflată la loc vizibil pe şantier. 



 
Pentru realizarea condiţiilor de calitate prevăzute în proiect, constructorul şi beneficiarul, prin responsabilii lor 

autorizaţi conform legislaţiei în vigoare, sunt obligaţi să respecte integral toată legislaţia şi normativele în vigoare elaborate 
de institute de specialitate coordonate de M.D.L.P.L., I.N.C.E.R.C., C.Q.C.C. 

Aceasta este posibilă numai în condiţiile prevăzute de lege pentru conducerea, supravegherea şi verificarea 
lucrărilor. 

Pentru aceasta, conform legislaţiei în vigoare constructorul şi beneficiarul sunt obligaţi la: 

 Organizarea sistemului de asigurare a calităţii lucrărilor pe şantier – constructorul; 

 Nominalizarea persoanelor atestate M.D.L.P.L. pentru supravegherea şi organizarea lucrărilor - constructor + 
beneficiar; 

 Întocmirea proiectului de „Organizare de şantier” - constructor; 

 Contractarea activităţilor de luare a probelor, încercare şi prelucrare a rezulatatelor cu o societate de profil 
autorizată – constructor; 

 Anunţarea proiectantului înainte de executarea lucrărilor pentru orice neconcordanţe din proiect sau între proiect 
şi realitate – beneficiar; 

 Anunţarea din timp a participanţilor la avizarea lucrărilor ce devin ascunse – beneficiar; 

 Păstrarea documentaţiei pentru întocmirea Cărţii construcţiei – constructor; 

 Respectarea circuitului necesar legalităţii activităţii (note de şantier ale proiectantului vor fi adresate 
beneficiarului, verficarea lor de către acesta şi transmise constructorului) – beneficiar; 

 Asigurarea la şantier a întregii documentaţii necesare executării (proiect, fişe tehnologice sau în locul acestora 
toate normativele legate de fazele de execuţie în curs, proiect de organizare de şantier) - constructor + 
beneficiar. 

 
CONDIŢII DE EXPLOATARE A CONSTRUCŢIEI: 
Beneficiarul va asigura imediat după darea în exploatare a construcţiei, întocmirea şi completarea periodică, conform 

legii, a Cărţii tehnice a construcţiei. În această carte vor fi trecute măsurătorile periodice ale tasării construcţiei faţă de un 
punct de pe nivelment naţional, orice deteriorare vizibilă (fisuri, crăpături, expulzarea betonului, etc.), reparaţii ale structurii 
de rezistenţă sau zidăriilor, modificarea compartimentărilor, termoizolaţiilor, închiderilor sau faţadelor autorizate. 

 
 
Orice reparaţie sau modificare a celor de mai sus menţionate nu poate fi făcută decât în condiţii prevăzute de Legea 

10/1995 şi Legea 50. De asemenea nu va fi schimbată destinaţia spaţiilor decât în condiţiile prevăzute de Legea 10/1995. 
Exploatarea construcţiei va avea în vedere asigurarea condiţiilor de conservare a structurii de rezistenţă (nu se vor 

practica spargeri, decopertări ale armăturii, ruperea armăturilor, tasarea betonului şi armăturilor sub influenţa factorilor 
meteorologici) prin respectarea lucrărilor de hidroizolaţie, apă-canal, închiderilor, tencuielilor, etc. 

 
NORME TEHNICE, MĂSURI N.T.S. ŞI P.S.I.: 
La execuţia lucrărilor aferente acestei investiţii se vor respecta prevederile din următoarele norme tehnice: 

 NEO 12-1999: Cod de practică pentru executarea lucrărilor din beton, beton armat şi beton precomprimat; 

 C28-1999: Normativ pentru sudarea armăturilor din oţel-beton; 

 C150-1999: Normativ privind calitatea îmbinărilor sudate din oţel la construcţii civile, industriale şi agricole; 

 C56-1985: Normativ privind verificarea, calitatea şi recepţia lucrărilor de construcţii civile, industriale şi 
agricole; 

 Condiţiile tehnice de calitate la construcţiile metallice vor fi conform STAS 767/0-88; 
Pe tot parcursul efectuării lucrărilor se vor respecta toate normele în vigoare referitoare la protecţia muncii şi PSI: 



 
 Legea protecţiei muncii nr. 90/1996; 
 Regulamentul privind protecţia şi igiena muncii în construcţii, aprobat cu Ordinul nr. 9/N-15.03.1993 de 
M.L.P.T.L.; 

 Norme specifice de securitate a muncii pentru lucrul la înălţime, aprobat de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 
cu Ordinul nr. 235-95; 

 Norme tehnice de proiectare şi realizare a construcţiilor privind protecţia la acţiunea focului P118-1999; 

 Norme generale de prevenire şi stingere a incendiilor aprobate cu Ordinul Ministrului de Interne şi al M.L.P.T.L. 
nr. 381/1219/MC; 

 
Prevederile din normele menţionate mai sus vor fi completate prin adoptarea tuturor măsurilor pe care beneficiarul 

și executantul le consideră necesare în vederea desfăşurării lucrărilor în deplină siguranţă. 
 
 

 
Întocmit, 

arh. Adrian Stanciu 

 

 

 

 

Întregalde, 21 iulie 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general Mușat Eugenia 

 
 ME/ME, 3 ex, I,1 

 
 
 

                                                                       
  



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA ÎNTREGALDE 

SECRETAR GENERAL 

NR. 479/CL /21.07.2023 

 

 

 

 

 

 

PROCES VERBAL, 

încheiat azi 21  iulie 2023, în conformitate cu prevederile art. 138 alin. 17 din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 

cu ocazia afişării, la sediul Primăriei comunei Întregalde şi pe pagina de internet, a Procesului verbal al şedinţei publice 
ordinare din data de 29 iunie 2023, a Consiliului Local al comunei Întregalde, aprobate în şedinţa ordinară publică din 
21 iulie 2023. 

 

 

Secretar general, 

Mușat Eugenia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL 

NR. 480/ CL/21.07.2023 

 

PROCES VERBAL 

Încheiat azi 21 iulie 2023 în şedinţă publică ordinară, a Consiliului Local al comunei Întregalde. La şedinţă 
participă un număr de 9 consilieri din totalul de 9 aleşi. 

 Potrivit art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 secretarul Unităţii Administrativ - Teritoriale comunei Întregalde 
supune spre aprobare procesul - verbal al şedinţei anterioare. Nefiind completări se supune la vot. 

Cine este pentru?     9 consilieri. 



 
În  unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al şedinţei anterioare.    

La ședință mai participă: d-na Tolocică Rodica, cu reședința în satul Dealul Geoagiului, comuna Întregalde.                                   

Convocarea s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 134 din OUG 57/2019 Codul administrativ. Invitaţia la 
şedinţă împreună cu proiectele de hotărâre au fost puse la dispoziţia consilierilor locali, pentru a fi consultate, începând 
cu data de 14 iulie 2023 ora 11:14, ora transmiterii sms către consilierii locali, în conformitate cu solicitarea consilierilor 
locali (corespondenţa SMS). 

Secretar general – dacă are cineva vreun interes patrimonial la proiectele înscrise pe ordinea de zi vă rog să 
anunțați. 

dl.Negruț Marius-Valentin- are interes la proiectul de hotărâre privind  acordarea unui stimulent financiar 
pentru nou născuți. 

1.d-na primar – prezintă proiectul ordinii de zi pentru ședința publică ordinară din data de 21 iulie 2023.    

 d-na Nistor Elena-Maria. – preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă raportul de avizare.  

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 

secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 

Cine este pentru?        9 consilieri. 

  Împotrivă? - 0 

  Abţineri ? – 0 

În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 81/2023. 

2. d-na primar  – prezintă proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local pe anul 2023. 

d-na Crișan Lucreția –  șef compartiment BFCIT – prezintă raportul de specialitate. 

dl.Florea Adrian-Elisei – preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă raportul de avizare. 

d-na Crișan –dă citire raportului de specialitate. 

 d-na primar  – după cum știți, inițial au fost prevăzuți în buget 300.000 lei în buget și am avut și  Școala de la 
Ghioncani și pentru Școala din Dealul Geoagiului. Au rămas în buget doar 100.000 lei și trebuie prinsă suma de 196.050 
lei diferența care trebuie acoperită pentru reparațiile de la Școala din Dealul Geoagiului. Acolo sunt și secții de votare. 

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 

secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 

Cine este pentru?        9 consilieri. 

  Împotrivă? - 0 

  Abţineri ? – 0 

În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 82/2023.  

3. d-na primar  – prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea Contului de execuţie la 30.06.2023.  

d-na Crișan Lucreția –  șef compartiment BFCIT  – prezintă raportul de specialitate. 

dl.Florea Adrian-Elisei  – preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă raportul de avizare. 

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 



 
secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 

Cine este pentru?       9 consilieri. 

  Împotrivă? - 0 

  Abţineri ? – 0 

În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 83/2023.  

4. d-na primar  – prezintă proiectul de hotărâre privind organizarea evenimentului cultural „Drag de Întregalde”. 

 d-na Crișan Lucreția –  șef compartiment BFCIT  – prezintă raportul de specialitate. 

dl.Năcreală Nicolae – preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă raportul de avizare. 

  d-na primar  – în cazul bugetului inițial am cuprins suma după cum știți. Se va desfășura în 26-27 august și 
astăzi la ora 18 vom face o ședință cu grupul de lucru ca să lămurim lucrurile. După aprobare domnul Bogdan va face 
achizițiile. Noi sperăm să nu îi cheltuim pe toți și încercăm să găsim cea mai bună ofertă. Evenimentul va fi prezentat 
de părintele Ovidiu Truță. 

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 

secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 

Cine este pentru?        9 consilieri. 

  Împotrivă? - 0 

  Abţineri ? – 0 

În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 84/2023.  

5. d-na primar  – prezintă proiectul de hotărâre privind  aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de 
urgență familiilor și persoanelor care se află în situații de necesitate.        

d-na Crișan Lucreția –  șef compartiment BFCIT  – prezintă raportul de specialitate. 

dl.Florea Adrian-Elisei  – președinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă raportul de avizare. 

 d-na primar  – dacă vă aduceți aminte am mai avut și am acordat anumite ajutoare de urgență și de la 
Prefectură ne-au spus să facem un Regulament pentru a le putea acorda prin Dispoziție. 

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre. 

secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 

Cine este pentru?        9 consilieri. 

  Împotrivă? - 0 

  Abţineri ? – 0. 

În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 85/2023.  

6. d-na primar  – prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării și completării Organigramei și a 
Statului de funcții al aparatului de specialitate al primarului, serviciilor publice şi compartimentelor din 
subordinea autorităţilor publice locale. 

d-na secretar general – a întocmit raportul de specialitate. 



 
dl.Florea Adrian-Elisei – preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă raportul de avizare. 

d-na primar – cunoașteți Organigrama și statul de funcții, știți că am avut-o pe doamna de la Registrul Agricol 
și la solicitarea auditului pe parte instituțională ni s-a cerut să desființăm postul contractual și să înființăm un post de 
funcționar public. 

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 

secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 

Cine este pentru?     9 consilieri. 

  Împotrivă? - 0 

  Abţineri ? – 0 

În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 86/2023.  

7. d-na primar  – prezintă proiectul de hotărâre privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou născuți .  

d-na Crișan Lucreția –  șef compartiment BFCIT – prezintă raportul de specialitate. 

d-na Nistor Elena-Maria – preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă raportul de avizare. 

d-na primar – la aprobarea bugetului am avut acest amendament și în acest an avem nou născuți care părinții 
au domiciliul în UAT. 

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 

secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 

Cine este pentru?        8 consilieri. 

Împotrivă? - 0 

Abţineri ? – 1 consilier- dl.Negruț. 

Cu majoritate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 87/2023.  

8. d-na primar  – prezintă proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a devizului 
general pentru obiectivul de investiții ”Reparație Școală cu clasele I-IV Dealul Geoagiului, comuna Întregalde 
”. 

d-na Crișan Lucreția –  șef compartiment BFCIT – prezintă raportul de specialitate. 

dl.Năcreală Nicolae – preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă raportul de avizare. 

dl.Florea Adrian-Elisei – preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă raportul de avizare. 

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 

secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 

Cine este pentru?        9 consilieri. 

Împotrivă? - 0 

Abţineri ? – 0 

În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 88/2023.  

Diverse: 



 
dl.Bogdan Cozi – la iluminatul public urmează să semnăm contractul de execuție, sunt două firme care au depus 

oferte, acum suntem în perioada de contestații. Pentru DC 100 sunt trimise la Minister, așteptăm semnarea 
contractului de finanțare, urmează o lună de proiectare că proiectul e foarte mare și durează. La proiectul cu Școala 
din Ghioncani sunt trei firme care au depus oferte, pe săptămâna viitoare sperăm să finalizăm și până prin 5-10 august  
să avem contractul semnat dacă nu sunt contestații. Pe proiectul cu tractorul suntem în perioada de contractare, dacă 
totul merge bine într-o lună ne cheamă la semnarea contractului. 

d-na primar- am avut recepția la drumul de la Sfârcea și așteptăm să facem recepția la lucrările de la Primărie 
și să ne mutăm. 

dl.Bogdan Cozi –  la Primărie se va continua, prin PNRR, pentru reabilitarea exterioară. 

d-na primar- ținând cont de cum s-a desfășurat anul trecut evenimentul “Drag de Întregalde” și anul acesta 
trebuie să fim uniți. Trebuie să ne întâlnim și să stabilim activitățile. Pentru acest eveniment toți suntem ai comunei și 
trebuie să ne mobilizăm pentru a face lucrurile cât mai bine. Trebuie să mutăm și stația ca să aibă continitate standurile. 

dl.Miclea – stația nu se poate muta definitiv? Școala de la Sfârcea trebuie și aia reparată că e dezastru. 

d-na primar- nu se pot face toate într-un an. 

dl.Năcreală – noi în ședința trecută am avut pentru microbuz 10.000 lei, dar din păcate nu ajung pentru 
microbuz că s-au cheltuit deja 6900 lei . Ar trebui casat și schimbat că e foarte greu cu ITP-ul. S-a defectat și tahograful, 
erorile alea două care le dă: una e că trebuie schimbat tahograful și cealaltă e cu citirea  cardului. Tahograful e expirat 
din luna a 4-a, pe domnul director l-am sunat o săptămână și nu a răspuns, după aia a fost greva și doamna contabilă 
a zis că nu știe ce se întâmplă de la 1 septembrie cu școala și am mai avea nevoie de niște bani că sub 6000 de lei nu 
sunt tahografe. 

d-na primar- când am dat mai avea ceva bani. 

d-na Tolocică – vreau să solicit ajutorul cu buldoexcavatorul. Am fost nevoită să las sortul pe un alt teren, e o 
deplasare de 50 m și vreau să fac comandă ca să pot duce sortul la casa mea. 

dl.Sularea – domnii de la calamități când vin? 

d-na primar – nu vin, dar pentru drumul de la Modolești-Dealul Geoagiului  este un proiect, urmează să 
semnăm contractul pentru el. 

d-na Tolocică – vreau să vă felicit pentru felul cum vă desfășurați activitatea. 

d-na primar – la dosar mai avem raportul de activitate al compartimentului de Asistență Socială pe semestrul 
I, înregistrat sub nr. 1576/14.07.2023 și  raportul de activitate al compartimentului Registru Agricol  pe semestrul I, 
înregistrat sub nr. 1596/17.07.2023. 

Ne mai fiind alte probleme de discutat sedinţa ia sfârşit, drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                SECRETAR GENERAL Consilier   Pavel Ioan                                                                                  
Mușat Eugenia 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL 

NR. 480/CL/ 21.07.2023 

 

 

 

MINUTA  

şedinţei publice ordinare, din data de 21.07.2023 

 

La şedinţă participă un număr de 9 consilieri locali din totalul de 9 aleşi. 

Au fost adoptate următoarele hotărâri: 

1. HCL 81 /2023  privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința publică ordinară din data de 21 iulie 2023 - 9 
voturi pentru, 0 vot împotrivă, 0 abţineri. 

2. HCL 82 /2023  privind rectificarea Bugetului Local pe anul 2023 - 9 voturi pentru, 0 vot împotrivă, 0 abţineri. 

3. HCL 83 /2023  privind  aprobarea Contului de execuţie la 30.06.2023 - 9 voturi pentru, 0 vot împotrivă, 0 abţineri. 

4.HCL 84 /2023  privind organizarea evenimentului cultural „Drag de Întregalde” - 9 voturi pentru, 0 vot împotrivă, 
0 abţinere. 

5. HCL 85 /2023  privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor și 
persoanelor care se află în situații de necesitate - 9 voturi pentru, 0 vot împotrivă, 0 abţineri. 

6. HCL 86 /2023  privind aprobarea modificării și completării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului 
de specialitate al primarului, serviciilor publice şi compartimentelor din subordinea autorităţilor publice locale  
- 9 voturi pentru, 0 vot împotrivă, 0 abţineri. 

7. HCL 87 /2023  privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou născuți - 8 voturi pentru, 0 vot împotrivă, 
1 abţinere. 

8. HCL 88 /2023  privind aprobarea documentației tehnico-economice și a devizului general pentru obiectivul 
de investiții ”Reparație Școală cu clasele I-IV Dealul Geoagiului, comuna Întregalde ” - 9 voturi pentru, 0 vot 
împotrivă, 0 abţineri. 

Secretar general, 

 


